
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 30/04/2019
DELIBERA N. 28

OGGETTO:  Regolamento  sistema  misurazione  e
valutazione performance e PO. Approvazione
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ TRENTA (30) DEL MESE DI APRILE, ALLE
ORE 14.00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’  CONVOCATA,  PREVIA  L’OSSERVANZA  DI  TUTTE  LE  FORMALITA’  PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei
siti della Rete Natura 2000”;

VISTO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21/05/2018;

VISTO,  in particolare,  l’art.  13 del  CCNL 21/05/2018,  che stabilisce che gli  enti  istituiscono l’area delle
posizioni  di  lavoro,  cosiddette  “posizioni  organizzative”,  che  richiedono lo  svolgimento  di  funzioni  di
direzione  di  unità  complesse,  caratterizzate  da  un  livello  di  autonomia  gestionale  ed  assunzione  di
responsabilità  di  risultato,  oppure  aventi  contenuti  di  alta professionalità,  comprese quelle  comportanti
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli
formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti
esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal
curriculum;

VISTO, altresì, l’art. 14 del CCNL medesimo, che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni
organizzative  sono conferiti  per  un periodo massimo non superiore  a 3 anni,  previa  determinazione di
criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime
finalità;

DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al personale,
gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere:
 della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;
 dei requisiti culturali posseduti;
 delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;

RILEVATO che,  l’art.  15  comma 2  del  CCNL 21/05/2018  stabilisce  che  l’importo  della  retribuzione  di
posizione varia da un minimo di Euro 5.000,00 ad un massimo di Euro 16.000,00 per le categorie D, e da un
minimo di Euro 3.000,00 ad un massimo di Euro 9.500,00 per le categorie C e B; gli importi sono annui lordi
per tredici mensilità e ciascun ente deve stabilire la  graduazione in rapporto a ciascuna delle  posizioni
organizzative individuate/istituite;

RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un sistema di
graduazione  delle  posizioni  in  linea  con  le  disposizioni  contrattuali  vigenti,  tenuto  conto  che  l’art.  13,
comma 3 del CCNL 21/05/2018, prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in
atto,  proseguono  o  possono  essere  prorogati  fino  alla  definizione  del  nuovo  assetto  delle  posizioni
organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dall’art.
14 comma 1 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio
2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Comitato Esecutivo n. 44 del 29/10/2018 con la quale è stato definito
l’assetto organizzativo e sono state individuate le aree delle posizioni organizzative;

RITENUTO di dover provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento degli incarichi di PO di cui
all’art. 14 del CCNL 21.05.2018, di quelli per la quantificazione della retribuzione di posizione, nonché di
quelli per la determinazione della retribuzione di risultato da assegnare ai sensi dell’art. 15, comma 4, del
CCNL 21.05.2018;

Pagina Pagina 22 di  di 55



RILEVATO che il Direttore Generale ha predisposto detti criteri e che gli stessi sono stati sottoposti al
Nucleo di valutazione e oggetto di confronto con le OO.SS. ai sensi dell’art. 5, comma 3 lettere d) e), del
CCNL 21/05/2018;

VISTE le proposte formulate che si ritengono meritevoli di approvazione in quanto:

 sono rispettose dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018;
 contengono criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e graduazione delle

posizioni organizzative;

PRESO  ATTO che  occorre,  nel  rispetto  dell’art.  23,  comma  2,  del  d.lgs.  75/2017,  provvedere  alla
quantificazione  dell’importo  complessivamente  messo  a  disposizione  per  gli  incarichi  di  posizioni
organizzativa relativamente al periodo considerato (anno/triennio) che si propone pari ad Euro 77.510,00
complessivi;

RILEVATO, altresì, che è stato richiesto il parere del Nucleo di valutazione;

RILEVATO che occorre procedere con urgenza in quanto gli incarichi già conferiti secondo le previgenti
disposizioni  proseguono  o  possono  essere  prorogati  solo  fino  alla  definizione  del  nuovo  assetto  delle
posizioni organizzative e comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL, ovvero al 20
maggio 2019;

 VISTI:
o il D.Lgs. 267/2000;
o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Generale Dr. Delio  Folzani;
o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dal-

la responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri; 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:              0

DELIBERA
1. per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare i criteri per

il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa, come determinati ai sensi dell’art.
14 del CCNL 21.05.2018, di quelli per la quantificazione della retribuzione di posizione da assegnare alle
posizioni organizzative nonché di quelli di determinazione della retribuzione di risultato ai sensi del-
l’art. 15, comma 4 del CCNL 21.05.2018, di cui agli allegati;

2. Di quantificare, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017, in euro 77.510,00 massimi e com-
plessivi; 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti una-
nimi resi palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



_______________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 30 aprile 2019

IL DIRETTORE
                                                                                                    Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 30 aprile  2019

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 30 aprile 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 30 aprile 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

